UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## **Dispvationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Quibus Univerſa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Dispvatio I. An Deus ſit obiectum Theologiæ, deque aliis ad naturam  
Theologiæ ſpectantibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-73898)

DISPUTATIO PRIMA  
PRO OREMIALIS.

An Deus sit obiectum Theologiæ? & que aliis ad naturam Theologiæ pertinentibus.

Se io I. An, & quomodo Deus sit obiectum Theologiæ?

Sectio II. Soluuntur argumenta in contrarium.

Sectio III. Quibusnam actibus Theologia Deum & alia sua obiecta attingat?

Sectio IV. De habitu Theologico.

Sectio V. De Principijs ac locis Theologicis.

Sectio VI. De Necessitate Theologiæ.

**D**E materia proposita in titulo huius disput. disserit S. Doctor qu. i. quæ ad vniuersam Theologiæ summam præfationis loco est: & artic. primo docet sacram doctrinam, seu Theologicam, esse absolute necessariam: quia cum salus, & finis nobis à Deo propositus, excedat rationem naturalem, iuxta illud Isaia 64. *Oculus non vidit absque te, quæ preparasti diligentibus te: Ut finis ille possit à nobis cognosci & intendi, opus est diuina reuelatione, quæ rationem humanam excedit. Quare præter scientias Philosophicas, quæ humana ratione inuestigantur, necessaria est doctrina Theologica in diuina reuelatione fundata. Secundò, docet sacram illam doctrinam esse scientiam subalternam scientiæ Beatorum: quia procedit ex principijs notis summo superiori scientiæ Dei & Beatorum. Tertio, eandem esse vnam scientiam: quia vniuersa quæ ad illam pertinent, considerat sub vna formalis ratione diuine reuelationis. Quarto, esse simul & eminenter speculatiuam & practicam: magis tamen speculatiuam, quia principaliter agit de rebus diuinis, quàm de actibus humanis, de quibus disserit secundum quod per eos ordinatur homo ad perfectam Dei cognitionem, in qua æterna beatitudo consistit. Quinto, cæteris scientiis speculatiuis, & practicis nobilitate præstare. Speculatiuis quidem, propter maiorem certitudinem diuinæ reuelationis, in qua fundatur: est enim illa certior lumine naturali rationis humanæ, quo nituntur humanæ scientiæ: & propter maiorem dignitatem sui obiecti, quia est principaliter de iis quæ transcendant*

rationem naturalem. Practicis verò, quia practicarum scientiarum illa dignior est, quæ ad ulteriorem finem non ordinatur: sicut civilis, militari: nam bonum exercitus, ad bonum civitatis ordinatur. Finis hæc huius doctrinæ, in quantum est practica, est beatitudo æterna, ad quam sicut ad vltimum finem ordinantur omnes alii fines scientiarum practicarum. Sextò, hanc doctrinam esse simpliciter, & maxime sapientiam inter omnes sapientias humanas: quia Deum considerat, prout est altissima causa; non solum quoad id, quod de ipso per creaturas inuestigari potest: sed etiam quoad id, quod ipsi soli de se ipso notum est, & aliis per reuelationem communicatum. Septimò, Deum esse obiectum huius scientiæ, quia omnia in illa considerantur sub ratione Dei: vel quia sunt ipse Deus: vel quia habent ordinem ad Deum, vt ad principium & finem. Octauò, hanc scientiam non argumentari ad probanda sua principia, quæ sunt articuli fidei: sed ex ipsis alia deducere; & contra negantes ea tueri, vel ex concessis illos redarguendo, vel eorum rationes apparentes dissoluendo. Nonò, Scripturam sacram, cui præcipue nritur Theologia, conuenienter vti metaphoris, vt spiritualia sub similitudine corporalium tradat, & hominem à sensibilibus, ad intelligibilia prouehat. Decimò, in eadem Scriptura, & sub eadem litera, plures inesse sensus: literalem scilicet historicum, qui etiam interdum multiplex est: & spiritalem, seu mysticum, qui subdividitur in allegoricum, moralem, & anagogicum. Sensus literalis est prima significatio, quæ voces significant res. Mysticus verò est sensus fundatus in rebus primò significatis: quæ si referuntur ad mysteria Legis nouæ significanda, dicitur sensus allegoricus: si ad mores informandos, dicitur moralis seu tropologicus: si ad futuram gloriam præsignandam, dicitur anagogicus. Cùm enim auctor sacre Scripturæ sit Deus, qui non solum voces, sed etiam res ipsas ad significandum accommodare potest: proprium est in ista scientia, quod etiam res ipsæ significatæ per voces, aliquid significant. Illa ergo prima significatio, quæ voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est historicus, vel literalis. Illa verò significatio, quæ res significatæ per voces, iterum res alias significant, dicitur sensus spiritualis, qui super literalem fundatur, & eum supponit. Horum autem sensuum non est eadem vis ad probandum & Theologicè argumentandum: sed literalis, vel tota, vel præcipua: vt pote quæ à Deo Scripturæ auctore intenditur, adeoque verus, & infallibilis est. Cùmque Deus omnia simul intellectu suo comprehendat, potest secundum eandem litteram plures sensus literales intendere. Hæc D. Thom. quæ sequentibus sectionibus exponenda sunt.

SECTIO I.

An, & quomodo Deus sit obiectum Theologiae.

Theologia quid sit.

August.

Ota primò Theologiam, iuxta vocis etymologiam, idem esse ac rationem, seu considerationem, vel sermonem de Deo, vt notat D. August. lib. 8. de Ciuit. cap. 1. De Deo autem & de rebus diuinis dupliciter sermo vel consideratio esse potest. Nimirum vel ex lumine rationis naturalis; & hoc ad Metaphysicam siue ad Theologiam naturalem attinet: vel ex lumine reuelationis diuinæ; & hoc facit Theologia Christiana, simpliciter sic dicta, de qua nobis in præfenti est sermo, quamue deinceps Theologia nomine intellecturi sumus. Secundò, reuelatio diuina duplex est; vna est clara & euidenter facta, & secundum hanc procedit Theologia Beatorum, quibus principia reuelata, & quæ ab ipsis deducuntur, sunt euidenter nota. Altera est obscura & ineuidens; & secundum hanc procedit Theologia nostra, quæ Viatorum dicitur; quippe quibus diuina reuelatio obscurè facta est. Etenim communiter non habent homines hæc in vita notitiam de Deo & de rebus diuinis per reuelationem, nisi per testimonium obscurum & tantum credibile. Proptereaque Paulus Hebr. 1. 1. fidem desinit, substantiam rerum sperandarum, argumentum non apparentium; id est, fundamentum sperandi id quod non habetur, & argumentum eorum quæ non videntur, per quod nimirum creditur ac certò tenetur, quod euidenter non cognoscitur.

Theologia sumitur tripliciter.

Tertiò hæc viatorum Theologia potest sumi tripliciter. 1. Strictè pro cognitione diffusiuâ earum veritatum quæ ex principijs reuelatis inferuntur. hæc acceptio vulgaris est. 2. Latius pro cognitione veritatis, tum ipsorummet principiorum reuelatorum, tum eorum quæ ex principijs reuelatis deducuntur. Sicut enim Metaphysica, & Physica non complectitur solum notitiam conclusionum; sed & principiorum que eiusdem sententiæ præcipua sunt, quæ in ea videntur & explicantur, sic Theologia complectitur non solum conclusiones quæ ex principijs reuelatis aptè deducuntur, sed etiam ipsa principia reuelata. Eòque sensu Theologia dicitur diuinam, seu supernaturalem in eitate, seu naturalem comprehendit, quæ aliquid amplius, nempe assensum & assensuum eorum omnium quæ ex dei principijs affirmatiue vel negatiue inferuntur. Hoc autem modo Theologia sumi docent Durandus 1. 1. Theologi Molin. q. 1. a. 2. disp. 2. Vasques disp. 10. o. n. 5. c. p. 2. et ad num. 4. Gillius lib. 1. tract. 1. c. 1. n. 5. & 217. De eademque, ratione notitia principiorum reuelatorum, intelligendum est quod ait D. Thomas 1. 1. in 2. Doctrinam